
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

«Гимназия» г.Сертолово 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2023г.                                                                                    № 379 - Ш 

 

Об   утверждении   УМК, 

приложения к действующей ООП  

МОБУ «Гимназия» г.Сертолово 

 

В соответствии с действующими нормативно - правовыми 

документами Российской Федерации. В рамках реализации 

образовательных программ в 2023 – 2024 учебном году утвердить список 

учебников и учебных пособий классно-урочной формы обучения и 

индивидуального обучения учащихся на дому для обучающихся 1 - 11 -ых 

классов по предметам УП в соответствии с действующими нормативно-

правовыми документами Минпросвещения России. В соответствии с 

приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 №858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий для 

реализации программ по предметам УП на 2023 - 2024 учебный год для 

использования в образовательном процессе в условиях реализации 

классно-урочной формы обучения и индивидуального обучения учащихся 

на дому для 1 – 11 классов (приложение 1). 

2. Педагогическим работникам использовать учебники и учебные 

пособия из списка, рассмотренного на заседаниях предметных МО 

учителей МОБУ «Гимназия» г.Сертолово, утвержденного на ПС №1 от 

31.08.23 г., для работы с обучающимися по предметам УП.  

3. Запорожец Людмиле Ивановне, педагогу - библиотекарю, 

провести мониторинг библиотечного фонда учебников, сформировать 



2 

список – потребности МОБУ в учебниках и учебных пособиях в 

соответствии с действующим Федеральным перечнем, составить с 

заместителями директора МОБУ по УВР, руководителями МО сводный 

заказ на учебники и представить его на утверждение директору МОБУ. 

4. Ответственному за работу школьного сайта заместителю 

директора по УВР Оксане Николаевне Головатой разместить приказ с 

перечнем учебников и учебных пособий в открытом доступе, на сайте 

МОБУ «Гимназия» г.Сертолово. 

5. Педагогу - библиотекарю Людмиле Ивановне Запорожец 

осуществить мониторинг обеспеченности учащихся учебниками учебными 

пособиями. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Директор МОБУ «Гимназия» г.Сертолово                              В.А.Модин     

 

 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 



3 

Приложение 1  

к приказу № 379 - Ш  

от 31.08.2023 года 

 

 

МОБУ «Гимназия» г.Сертолово 

Наличие учебно-методическое обеспечения рабочих программ начального общего образования 

программного материала по предметам УП классно-урочной системы  

и индивидуального обучения учащихся на дому 

на 2023 – 2024 учебный год 

 
№ п/п Учебный 

предмет 

Наименование учебной 

программы 

Автор 

программы 

(если указан) 

Рецензент Кем утверждена 

программа 

Наличие учебно-методического обеспечения программы, 

 имеющими гриф «допущен», «рекомендован» МИНобрнауки 

Соответствие 

УМК учебной 

программе 

1. 

1 кл. 

«Школа 
России» 

Литературное 

чтение (обучение 

грамоте) 

Общеобразовательная 

программа начального 

общего образования  - 
«Обучение грамоте»;  

Программа курса 

«Литературное чтение» 

В.Г. Горецкий, 

М.И. Моро, 

А.А. 
Плешаков, 

В.П. 

Канакина, 
Л.М. 

Зеленина, 

Л.Ф. 
Климанова и 

др. 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 
Климанова Л.Ф., 

Минпросвещени

я России 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.  Азбука. 1 кл. в 

2-х ч., М. Изд. «Просвещение», 2023 г. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 
чтение. 1 кл. в 2-х частях, М. Изд. «Просвещение», 2023 г. 

  

Соответствует 

Русский язык 

(письмо) 

Программа курса 

«письмо»;  

Программа курса 
«Русский язык» 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
МО РФ Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл. М. Изд. «Просвещение», 

2023 г. 

Горецкий В.Г. , Федосова Н.П., Прописи. 1 кл. 4 части, М. Изд. 
«Просвещение», 2019г. 

Соответствует 

Родной язык 

(русский) 

Программа курса «Родной 

язык» (русский) 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. 
МО РФ Александрова О.М., Вербицкая Л.А., «Русский родной язык», 1 класс, М. 

Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Математика Программа курса 

«Математика» 

Моро М.И.,  

Степанова С.В., 
Волкова С.И.  

МО РФ Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 1 кл. в 2-х частях. 

М. Изд. «Просвещение», 2023 г. 

Соответствует 

Окружающий 

мир 

Программа курса 

«Окружающий мир» 

Плешаков А.А. МО РФ Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. в 2-х частях , М. Изд. 

«Просвещение», 2023 г. 

Соответствует 

Музыка Программа курса 
«Музыка» 

Критская Е.Д МО РФ Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 кл. , М. Изд. 
«Просвещение», 2019г. 

Соответствует 

Изобразительное 

искусство 

Программа курса 

«Изобразительное 

искусство» 

Неменский Б.М. МО РФ Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 1 

кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. 

Соответствует 

Физическая 
культура 

Программа курса 
«Физическая культура» 

Лях В.И МО РФ Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. Соответствует 

Трудовое 

обучение 

Программа курса 

«Трудовое обучение» 

Е.А. Лутцева МО РФ  Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 1 кл. , М. Изд. «Просвещение», 

2019г. 

Соответствует 

2. 

2 кл. 

«Школа 

России» 

Литературное 
чтение 

Программа курса 
«Литературное чтение» 

В.Г. Горецкий, 
М.И. Моро, 

А.А. 

Плешаков, 
В.П. 

Канакина, 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Климанова Л.Ф., 

МО РФ Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 
чтение. 2 кл. в 2-х частях, М. Изд. «Просвещение», 2020 г. 

Соответствует 

Русский язык  Программа курса 
«Русский язык» 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

МО РФ Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 кл в 2-х частях. М. Изд. 
«Просвещение», 2020 г. 

Соответствует 

http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=19617


4 

Родной язык 
(русский) 

Программа курса «Родной 
язык» (русский) 

Л.М. 
Зеленина, 

Л.Ф. 

Климанова и 
др. 

Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А. 

МО РФ Александрова О.М., Вербицкая Л.А., «Русский родной язык», 2 класс, М. 
Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Математика Программа курса 

«Математика» 

Моро М.И.,  

Степанова С.В., 

Волкова С.И.  

МО РФ Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 2 кл. в 2-х частях. 

М. Изд. «Просвещение», 2020г. 

Соответствует 

Окружающий 

мир 

Программа курса 

«Окружающий мир» 

Плешаков А.А. МО РФ Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. в 2-х частях , М. Изд. 

«Просвещение», 2020г. 

Соответствует 

Иностранный 

язык 

Программа курса 

«Иностранный язык» 
(английский) 

Н.И. Быкова, Д.Дули, 

М.Д. 
МО РФ - Английский язык «Английский в фокусе» («Spotlight»). Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. (1-4 классы) , М. Изд. «Просвещение», 
2017 г. 

Соответствует  

Музыка Программа курса 

«Музыка» 

Критская Е.Д МО РФ Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 кл. , М. Изд. 

«Просвещение», 2020 г. 

Соответствует 

Изобразительное 

искусство 

Программа курса 

«Изобразительное 
искусство» 

Неменский Б.М. МО РФ Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 2 

кл. , М. Изд. «Просвещение», 2022 г. 

Соответствует 

Физическая 

культура 

Программа курса 

«Физическая культура» 

Лях В.И МО РФ Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. Соответствует 

Трудовое 
обучение 

Программа курса 
«Трудовое обучение» 

Е.А. Лутцева МО РФ  Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 2 кл. , М. Изд. «Просвещение», 
2020 г. 

Соответствует 

3.  

2 кл. УМК 

«Планета 
знаний» 

Литературное 

чтение  

Общеобразовательная 

программа начального 

общего образования  - 
Программа курса 

«Литературное чтение» 

И.А.Петрова/ 

Климанова и 

др. 

Э.Э.Кац. МО РФ Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение. 2 кл. в 2-х частях, М. Изд. «Просвещение», 2023 г. 

Соответствует  

Русский язык  Программа курса «Русский 

язык» 

Т.М.Андрианова МО РФ  Л.Я.Желтовская «Русский язык» 2 класс. Изд. «Астрель», Москва 2014г., 

2018 г. 

Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение во 2 

классе по учебнику «Русский язык» Л.Я.Желтовская. Изд. «Астрель»,  
Москва 2018 г. 

Соответствует  

Родной язык 

(русский) 

Программа курса «Родной 

язык» (русский) 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. 
МО РФ Александрова О.М., Вербицкая Л.А., «Русский родной язык», 2 класс, М. 

Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Математика Программа курса 

«Математика» 

М.И.Башмаков, 

М.Г.Нефедова. 
МО РФ М.И.Башмакова, М.Г.Нефѐдова «Математика». Изд. «Астрель», Москва 

2014г., 2018г. 
Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение во 2 

классе по учебнику «Математика» М.И.Башмакова, М.Г.Нефедовой». Изд. 

«Астрель», Москва 2018г 

Соответствует  

Окружающий 

мир 

Программа курса  

«Окружающий мир» 

Г.Г.Ивченкова, 

И.В.Потапов 
МО РФ Г.Г.Ивченкова, И.В.Потапов «Окружающий миир» 2 класс. Изд. 

«Астрель», Москва 2018 г. 

Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение во 2 

классе по учебнику «Окружающий мир» Г.Г.Ивченковой, И.В.Потапова». 

Изд. «Астрель»,  Москва 2018 г. 

Соответствует  

Иностранный 
язык 

Программа курса 
«Иностранный язык» 

(английский) 

Н.И. Быкова, Д.Дули, 
М.Д. 

МО РФ - Английский язык «Английский в фокусе» («Spotlight»). Быкова Н.И., 
Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. (1-4 классы) , М. Изд. «Просвещение», 

2017 г. 

Соответствует  

Музыка Программа курса 

«Музыка» 

Критская Е.Д МО РФ Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 кл. , М. Изд. 

«Просвещение», 2020 г. 

Соответствует  

Изобразительное 

искусство 

Программа курса 

«Изобразительное 

искусство» 

д.п.н. 

Н.М.Сокольникова 
МО РФ Н.М.Сокольникова «Изобразительное искусство», Изд. «Астрель»,  

Москва  2018 г. 

Соответствует  

https://schoolguide.ru/index.php/english/spotlight.html
https://schoolguide.ru/index.php/english/spotlight.html


5 

Физическая 
культура 

Программа курса 
«Физическая культура» 

Лях В.И МО РФ Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. Соответствует 

Трудовое 

обучение 

Программа курса 

«Трудовое обучение» 

И.А.Петрова МО РФ «Технология» 2 класс, учебник. О.В.Узорова, Е.А.Нефедова. 

Изд.«Астрель», Москва 2018 г. 

 

Соответствует  

4. 

3 кл. 

УМК 
«Планета 

знаний» 

 
 

 

 

Литературное 

чтение  

Общеобразовательная 

программа начального 

общего образования  -  
Программа курса 

«Литературное чтение» 

И.А.Петрова Э.Э.Кац. МО РФ Э.Э.Кац «Литературное чтение». 3 кл Изд. «Астрель», Москва 2015г. 

Рабочая тетрадь к учебнику Э.Э.Кац «Литературное чтение». 3 кл.,  Изд. 

«Астрель», Москва 2017г. 
Методические рекомендации. Тематическое планирование. «Обучение во 

3 классе по учебнику «Литературное чтение 3 класс» Э.Э.Кац». Изд. 

«Астрель», Москва 2016г. 

Соответствует  

Русский язык  Программа курса «Русский 
язык» 

Т.М.Андрианова МО РФ Л.Я.Желтовская. «Русский язык». 3 кл. Изд. «Астрель»,  Москва 2016, 
2017г. 

Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение во 3 

классе по учебнику» Русский язык»  2016г. 

Соответствует  

Родной язык 

(русский) 

Программа курса «Родной 

язык» (русский) 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. 
МО РФ Александрова О.М., Вербицкая Л.А., «Русский родной язык», 3 класс, М. 

Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Математика Программа курса 

«Математика» 

М.И.Башмаков, 

М.Г.Нефедова. 
МО РФ М.И.Башмакова, М.Г.Нефѐдова «Математика». Изд. «Астрель», Москва 

2016г., 2017г. 
Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение во 3 

классе по учебнику «Математика» М.И.Башмакова, М.Г.Нефедовой». Изд. 

«Астрель», Москва, 2016г. 

Соответствует  

Окружающий 

мир 

Программа курса  

«Окружающий мир» 

Г.Г.Ивченкова, 

И.В.Потапов 
МО РФ Г.Г.Ивченкова, И.В.Потапов, Е.В. Саплина, А.И. Саплин «Окружающий 

миир». 3 класс 2 ч, Изд. «Астрель», Москва 2017г. 

Рабочая тетрадь к учебнику «Окружающий мир» И.В.Потапов. 
Е.В.Сапллина, А.И. Саплин 3 кл, 2 ч. Изд. «Астрель», Москва 2017 г. 

Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение в 3 

классе по учебнику «Окружающий мир» Г.Г.Ивченковой, И.В.Потапова». 
Изд. «Астрель»,  Москва 2016г. 

Соответствует  

Иностранный 

язык 

Программа курса 

«Иностранный язык» 

(английский) 

Н.И. Быкова, Д.Дули, 

М.Д. 
МО РФ - Английский язык «Английский в фокусе» («Spotlight»). Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. (1-4 классы) , М. Изд. «Просвещение», 

2017 г. 

Соответствует  

Музыка Программа курса 

«Музыка» 

Критская Е.Д МО РФ Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 кл. , М. Изд. 

«Просвещение», 2020 г. 

Соответствует  

Изобразительное 

искусство 

Программа курса 

«Изобразительное 
искусство» 

д.п.н. 

Н.М.Сокольникова 
МО РФ Н.М.Сокольникова «Изобразительное искусство»,3 класс, Изд. «Астрель», 

2013 г  

Соответствует  

Физическая 

культура 

Программа курса 

«Физическая культура» 

Лях В.И МО РФ Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. Соответствует 

Трудовое 

обучение 

Программа курса 

«Трудовое обучение» 

О.В.Узорова 

Е.А.Нефедова 

МО РФ О.В.Узорова, Е.А.Нефедова, учебник «Технология» 3 класс,  Изд. 

«Астрель», 2013 г 

Соответствует  

5. 

3 кл. УМК 

«Школа 

России» 

 

Литературное 
чтение 

Программа курса 
«Литературное чтение» 

В.Г. Горецкий, 
М.И. Моро, 

А.А. 

Плешаков, 
В.П. 

Канакина, 
Л.М. 

Зеленина, 

Л.Ф. 
Климанова и 

др. 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Климанова Л.Ф., 

МО РФ Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 
чтение. 3 кл. в 2-х частях, М. Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Русский язык  Программа курса 

«Русский язык» 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
МО РФ Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.3 кл в 2-х частях. М. Изд. 

«Просвещение», 2022 г. 

Соответствует 

Родной язык 

(русский) 

Программа курса «Родной 

язык» (русский) 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. 
МО РФ Александрова О.М., Вербицкая Л.А., «Русский родной язык», 3 класс, М. 

Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Математика Программа курса 
«Математика» 

Моро М.И.,  
Степанова С.В., 

Волкова С.И.  

МО РФ Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 3 кл. в 2-х частях. 
М. Изд. «Просвещение», 2022г. 

Соответствует 

https://schoolguide.ru/index.php/english/spotlight.html


6 

Окружающий 
мир 

Программа курса 
«Окружающий мир» 

Плешаков А.А. МО РФ Плешаков А.А. Окружающий мир.3 кл. в 2-х частях , М. Изд. 
«Просвещение», 2022 г. 

Соответствует 

Музыка Программа курса 

«Музыка» 

Критская Е.Д МО РФ Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 кл. , М. Изд. 

«Просвещение», 2022 г. 

Соответствует 

Изобразительное 

искусство 

Программа курса 

«Изобразительное 
искусство» 

Неменский Б.М. МО РФ Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 3 

кл. , М. Изд. «Просвещение», 2022 г. 

Соответствует 

Физическая 

культура 

Программа курса 

«Физическая культура» 

Лях В.И МО РФ Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. Соответствует 

Трудовое 
обучение 

Программа курса 
«Трудовое обучение» 

Е.А. Лутцева МО РФ  Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 3 кл. , М. Изд. «Просвещение», 
2022 г. 

Соответствует 

Иностранный 

язык 

Программа курса 

«Иностранный язык» 

(английский) 

Н.И. Быкова, Д.Дули, 

М.Д. 

МО РФ - Английский язык «Английский в фокусе» («Spotlight»). Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. (1-4 классы) , М. Изд. «Просвещение», 

2017 г. 

Соответствует  

6. 

4 кл. 

УМК 

«Планета 
знаний» 

Литературное 
чтение  

Программа курса 
«Литературное чтение» 

И.А.Петрова Э.Э.Кац МО РФ Э.Э.Кац «Литературное чтение».4 кл, 2 ч Изд. «Астрель», Москва 2015г., 
2018 г. 

 Методические рекомендации. Тематическое планирование. «Обучение в 4 

классе по учебнику «Литературное чтение 4 класс» Э.Э.Кац». Изд. 
«Астрель», Москва 2018 г. 

Соответствует  

Русский язык  Программа курса «Русский 

язык» 

Т.М.Андрианова, МО РФ Л.Я.Желтовская, «Русский язык». 4 кл., 2 ч. Изд. «Астрель», Москва 2018 

г. 
Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение в 4 

классе по учебнику «Русский язык» Л.Я.Желтовской». Изд. «Астрель»,  

Москва 2018 г. 

Соответствует  

Родной язык 

(русский) 

Программа курса «Родной 

язык» (русский) 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. 
МО РФ Александрова О.М., Вербицкая Л.А., «Русский родной язык», 4 класс, М. 

Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Математика Программа курса 

«Математика» 

Башмаков М.И МО РФ  Башмаков М.И., Нефедова М.Г. «Математика» 4 кл, 2 ч Изд. «Астрель», 

Москва 2018 г. 
Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение в 4 

классе по учебнику «Математика» Башмакова М.И., Нефедовой М.Г.» Изд. 

«Астрель»,  Москва 2018 г. 

Соответствует  

Окружающий 
мир 

Программа курса 
«Окружающий мир» 

Потапов И.В., 
Ивченкова Г.Г., 

Саплина Е.В.  

МО РФ  Ивченкова Г.Г, Потапов И.В., Саплина Е.В., Саплин А.И. «Окружающий 
мир» 4 кл, 2 ч, Изд. «Астрель», Москва 2018 г. 

Рабочая тетрадь к учебнику «Окружающий мир» Г.Г.Ивченкова 

,И.В.Потапов. 4 кл, 2 ч. Изд. «Астрель», Москва 2017г. 
Методические рекомендации. Поурочные разработки. «Обучение 4 классе 

по учебнику «Окружающий мир» Г.Г.Ивченковой, И.В.Потапова». Изд. 

«Астель»,  Москва 2018 г 

Соответствует  

Иностранный 

язык 

Программа курса 

«Иностранный язык» 

(английский) 

Н.И. Быкова, Д.Дули, 

М.Д. 

МО РФ - Английский язык «Английский в фокусе» («Spotlight»). Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. (1-4 классы) , М. Изд. «Просвещение», 

2017 г. 

Соответствует  

Музыка Программа курса 
«Музыка» 

Критская Е.Д МО РФ Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 кл. , М. Изд. 
«Просвещение», 2020 г. 

Соответствует  

Изобразительное 

искусство 

Программа курса 

«Изобразительное 

искусство» 

Сокольникова Н.М., 

Ломов С.П. 
МО РФ Изобразительное искусство. 4 класс,  Сокольникова Н.М., Ломов С.П. Изд. 

«Астрель», Москва 2013 г 

Соответствует  

Физическая 

культура 

Программа курса 

«Физическая культура» 

Лях В.И МО РФ Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. Соответствует 

Трудовое 

обучение 

Программа курса 

«Трудовое обучение» 

О.В.Узорова 

Е.А.Нефедова 
МО РФ О.В.Узорова, Е.А.Нефедова, учебник «Технология» 4 класс,  Изд. 

«Астрель», 2013 г 

Соответствует  

 ОРК и СЭ Программа курса «Основы 
религиозных культур и 

Российская академия 
наук Российская 

МО РФ Е.В. Саплина, А.И.Саплин УЧЕБНИК  
«Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

Соответствует  

https://schoolguide.ru/index.php/english/spotlight.html
https://schoolguide.ru/index.php/english/spotlight.html


7 

светской этики» академия образования Издательство «Астрель», Москва 2018 г. 
. 

 

7. 
4 кл. УМК 

«Школа 

России» 

Литературное 
чтение 

Программа курса 
«Литературное чтение» 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Климанова Л.Ф., 

МО РФ Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 
чтение. 4 кл. в 2-х частях, М. Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Русский язык  Программа курса 
«Русский язык» 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

МО РФ Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 кл в 2-х частях. М. Изд. 
«Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Родной язык 

(русский) 

Программа курса «Родной 

язык» (русский) 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. 
МО РФ Александрова О.М., Вербицкая Л.А., «Русский родной язык», 4 класс, М. 

Изд. «Просвещение», 2021 г. 

Соответствует 

Математика Программа курса 

«Математика» 

Моро М.И.,  

Степанова С.В., 

Волкова С.И.  

МО РФ Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 4 кл. в 2-х частях. 

М. Изд. «Просвещение», 2021г. 

Соответствует 

Окружающий 

мир 

Программа курса 

«Окружающий мир» 

Плешаков А.А. МО РФ Плешаков А.А. Окружающий мир.4 кл. в 2-х частях , М. Изд. 

«Просвещение», 2021г. 

Соответствует 

ОРК и СЭ Программа курса «Основы 
религиозных культур и 

светской этики» 

Российская академия 
наук Российская 

академия образования 

МО РФ Шемшурина Основы светской этики. 4-5 кл. – М, «Просвещение». 
 

Соответствует 

Музыка Программа курса 
«Музыка» 

Критская Е.Д МО РФ Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 кл. , М. Изд. 
«Просвещение», 2021г. 

Соответствует 

Изобразительное 

искусство 

Программа курса 

«Изобразительное 

искусство» 

Неменский Б.М. МО РФ Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 4 

кл. , М. Изд. «Просвещение», 2021г. 

Соответствует 

Физическая 
культура 

Программа курса 
«Физическая культура» 

Лях В.И МО РФ Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 2019г. Соответствует 

Трудовое 

обучение 

Программа курса 

«Трудовое обучение» 

Е.А. Лутцева МО РФ  Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 4 кл. , М. Изд. «Просвещение», 

2021г. 

Соответствует 

Иностранный 

язык 

Программа курса 

«Иностранный язык» 
(английский) 

Н.И. Быкова, Д.Дули, 

М.Д. 
МО РФ - Английский язык «Английский в фокусе» («Spotlight»). Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. (1-4 классы) , М. Изд. «Просвещение», 
2017 г. 

Соответствует  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://schoolguide.ru/index.php/english/spotlight.html


8 

 

Приложение 2 

к приказу № 379 - Ш  

от 31.08.2023 года 

 

УМК   по предметам основного общего образования (5-9 классы) 
№ п/п Учебный предмет Наименование учебной программы Кем утверждена программа Наличие учебно-методического обеспечения 

программы,  имеющими гриф «допущен», 

«рекомендован»  Министерством образования и 

науки РФ 

Соответствие 

УМК учебной 

программе 

1 Русский  язык 

  5-9 

1. Примерная рабочая программа основного общего 
образования предмета «Русский язык» 5-9 классы  

2021г. 

 
 

2.Примерная программа по учебным предметам. 

Русский язык 6-9 класс.  М.,Просвещение 2014 г. (под 
ред.  Т.А.Ладыженской) Рабочая программа по 

русскому языку 

1.Одобрена решением федерального 
учебно-методического объединения 

по общему образованию, протокол 

3/21 от 27.09.2021г. 
2.Примерная  программа МОН  РФ 

(ФГОС) 2014г 

Одобрена решением федерального 
учебно-методического объединения 

по общему образованию, протокол от 

08.04.2015 N 1/15) (ред. от 
04.02.2020) 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 
др. Русский язык. 5 класс: Учебник для общеобразо-

вательных учреждений в 2-х частях –  М.: Просвещение, 

2017. 
1.Антонова С.В.,. Гулякова Т.И. Русский язык. 5 класс. 
Контрольные работы тестовой формы. – М: Вентана-

Граф, 2018. 

2.Влодавская Е.А.. Комплексный анализ текста. Рабочая 
тетрадь по русскому языку. 5 класс. – М: Экзамен, 2017. 

3.Колыхалова Е.П.. Практические задания по русскому 

языку. Для подготовки к урокам и ГИА. 5 класс. (К 
учебнику Т.А. Ладыженской.) – М: Астрель, 2017. 

соответствует 

2 Литература  

5-9  

 

1.Примерная рабочая программа основного общего 
образования предмета «Литература» 5-9 классы  2021г. 

  

2. Программы общеобразовательных учреждений. 
Литература. В.Я.Коровина 2014 (6-9 кл.) 

Одобрена решением федерального 

учебно-методического объединения 
по общему образованию, протокол 

3/21 от 27.09.2021г. 

2.Государственная  МО РФ   2014 г 
Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. 

В.Я.Коровина 

- Литература 5-9 . Под редакцией  В.Я. Коровиной, 

В.П.Журавлева, И.С.Збарского  учебник в 2-х частях-М. 
Просвещение, 2019г. 

- Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  

Коровин В.И.  Читаем, думаем, спорим. – М.: 
Просвещение, 2019. 

- Проверочные работы по литературе  5-9 класс. 

Н.В.Беляева, М., Просвещение, 2017 

соответствует 

3 Родной язык (русский) 

6-9 

Примерная программа по учебному предмету «Родной 
русский  язык» для образовательных организаций, 

реализующих программы основного общего 

образования) 2018 

 

Одобрена Федеральным учебно-
методическим объединением по 

общему образованию 31.01.2018 

№2/18 

Линия УМК: Русский родной язык (5-9): 
- Русский родной язык. 6 класс. Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П. М. Просвещение, 2019 

- Русский родной язык. 7 класс. Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. М. Просвещение, 2019 

- Русский родной язык. 8 класс. Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. М. Просвещение, 2019 

- Русский родной язык. 9 класс. Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. М. Просвещение, 2019 

соответствует 

4 Родная литература 

(русская)  

6-9 

Примерная программа по учебному предмету «родная 

литература (русская)» для образовательных 
организаций, реализующих программы основного 

общего образования)2020 

Одобрена Федеральным учебно-

методическим объединением по 
общему образованию протокол от 17 

сентября 2020 №3/20 

Линия УМК "Родная русская литература. 5-9 классы" 

- Учебное пособие для общеобразовательных организац, 
6 класс. Авторы: О. М. Александрова, М. А . Аристова, 

Н. В. Беляева, И. Н. Добротина, Ж . Н. Критарова, Р. Ф. 

Мухаметшина Москва Просвещение»2021 

соответствует 



9 

- Учебное пособие для общеобразовательных организац, 
7 класс. Авторы: О. М. Александрова, М. А . Аристова, 

Н. В. Беляева, И. Н. Добротина, Ж . Н. Критарова, Р. Ф. 

Мухаметшина Москва Просвещение»2021 
- Учебное пособие для общеобразовательных организац, 

8класс. Авторы: О. М. Александрова, М. А . Аристова, 

Н. В. Беляева, И. Н. Добротина, Ж . Н. Критарова, Р. Ф. 
Мухаметшина Москва Просвещение»2021 

- Учебное пособие для общеобразовательных организац, 

9 класс. Авторы: О. М. Александрова, М. А . Аристова, 
Н. В. Беляева, И. Н. Добротина, Ж . Н. Критарова, Р. Ф. 

Мухаметшина Москва Просвещение»2021 

5 Иностранный язык 

(английский) 

5-9 

Рабочая программа ООО предмета 
Иностранный язык (английский) (базовый уровень) 

5-9 класс 

Примерная  программа МО   РФ 
(ФГОС) 

„Spotlight” Английский язык. 5-9 класс. Ваулина Ю. Е., 
Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 2015 - 2019 г. 

 

соответствует 

6 Иностранный язык 

(английский) 

углубленный уровень 

5-9 

Рабочая программа ООО предмета Иностранный язык 

(английский) 

(углублѐнный уровень) 
5-9 класс 

Примерная  программа МО  РФ 

(ФГОС) 

Английский язык. В 2-х ч. Афанасьевой О. В., 

Михеевой И. В. 5-9 класс 2019-2020 г. 

 

соответствует 

7 Второй иностранный 

язык (немецкий) 

6-9 

Рабочая программа ООО предмета 

Второй иностранный язык (немецкий) 

5-9 класс 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 

5-9  класс. 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др., М., 
Просвещение, 2017г. 

соответствует 

8 Второй иностранный 

язык (испанский) 

6-9 

Рабочая программа ООО предмета 

Второй иностранный язык (испанский) 
5-9 класс 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 

Испанский язык. Второй иностранный язык. 

5-9 класс Костылева С.В., Сараф О.В., Морено К.В. и 
др., М., 2019-2020 г. 

 

соответствует 

9 Математика 

5-6 

Рабочая программа  ООО предмета «Математика 5» 

Рабочая программа  ООО предмета «Математика 6» 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 

1.Виленкин Н.Я. Математика. В 2-х частя , М: 

Просвещение, 2023 
соответствует 

10 Математика (алгебра) 

7-9 

Рабочая программа  ООО предмета «Алгебра7-9» Примерная  программа МО   РФ 
(ФГОС) 

Алгебра7 класс, под редакцией Макарычев ,Ю.Н  др, 
М: Просвещение, 2023 

Алгебра 8 класс, под редакцией Никольского С.М. и 

др, М: Просвещение, 2018 
Алгебра9 класс, под редакцией Никольского С.М. и др, 

М: Просвещение, 2019 

соответствует 

11 Математика (алгебра) 

7-9 

Рабочая программа  ООО предмета «Алгебра7-9» Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
Алгебра 8класс,под редакцией Макарычев ,Ю.Н  др, М: 
Просвещение, 2019 

Алгебра 9 класс, под редакцией Макарычев ,Ю.Н  др, 

М: Просвещение, 2019 

соответствует 

12 Математика 

(геометрия) 

7-9 

Рабочая программа  ООО предмета «Геометрия7-9» Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
Геометрия 7-9,под редакциейЛ.С.Атанасяна и др. 
М: Просвещение,2016 

соответствует 

13 Информатика   

7-9 

Рабочая программа  ООО предмета «Информатика7-9» Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1.Информатика 7, под редакцией Босова Л.Л., М:Бином 

лаборатория «Знание»,2018 

2..Информатика 8, под редакцией Босова Л.Л., М:Бином 
лаборатория «Знание»,2018 

3. Информатика 9, под редакцией Босова Л.Л., М:Бином 

лаборатория «Знание»,2018 

соответствует 

14 История  

5-9 

Рабочая программа ООО предмета «История 5-9» Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1. В.И. Уколова Всеобщая история. Древний мир. 5 

класс. М.: Просвещение, 2021  

2. Вигасин А.А. История древнего 
мира.;Просвещение, 2023 

соответствует 



10 

15 История России. 

Всеобщая история 

6-9 

Рабочая программа ООО предмета «История России. 
Всеобщая история. 5-9» 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1. М. А. Бойцов, Р. М. Шукуров. История средних веков. 
6 класс. М.: Русское слово. 2016 

2. А. Я. Юдовская. Всеобщая история. История нового 

времени, 1500-1800. 7 класс. М.: Просвещение. 2017 
3. А. Я. Юдовская. Всеобщая история. История нового 

времени, 1800-1900. 8 класс. М.: Просвещение. 2018 

4. История России. 6 класс. в 2 ч. Под ред. А.В. 
Торкунова. М.: Просвещение. 2017 

5. История России. 7 класс. в 2 ч. Под ред. А.В. 

Торкунова. М.: Просвещение. 2017 
6. История России. 8 класс. в 2 ч. Под ред. А.В. 

Торкунова. М.: Просвещение. 2017 

7. История России. 9 класс. в 2 ч. Под ред. А.В. 
Торкунова. М.: Просвещение. 2017 

соответствует 

16 Обществознание  

6-9 

Рабочая программа  ООО предмета «Обществознание» 

6-9 класс 
Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1 . Обществознание. 6 класс. Под ред. Л.Н. Боголюбова.  

М.: Просвещение. 2018 
2. Обществознание. 7 класс. Под ред. Л.Н. Боголюбова . 

М.: Просвещение. 2018 

3. Обществознание. 8 класс. Под ред. Л.Н. Боголюбова. 
М.: Просвещение. 2018 

4. Обществознание. 9 класс. Под ред. Л.Н. Боголюбова. 

М.: Просвещение. 2018 

соответствует 

17 География 

5-9 

Рабочая программа  ООО  предмета  «География»  5-9 

класс 
Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
ГЕОГРАФИЯ  

5-6 классы Просвещение 2019г  

( полярная звезда) Алексеев, Николина, Липкина  
7 класс Просвещение 2021г  

( полярная звезда) Алексеев, Николина, Липкина  

 8 класс Просвещение 2021г  
( полярная звезда) Алексеев, Николина, Липкина  

9 класс Просвещение 2019г  

( полярная звезда) Алексеев, Николина, Липкина  

соответствует 

18 ОДНКНР 

5 

Рабочая программа ООО предмета «ОДНКНР» Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
А.Н. Сахаров, К.А. Кочегаров, О.М. Мухаметшин. Под 
ред. А.Н. Сахарова. Основы Духовно-нравственной 

культура народов России. Основы религиозных культур 

народов России. 5 класс. М.: Русское Слово, 2018 

соответствует 

19 Биология  

5-9 

Рабочая программа.  Биология.5-9 классы. 

В.В.Пасечник (линейный курс) 

Государственная 

МО РФ 

2020 г 

Биология. Введение в биологию. 5 класс. Линейный 

курс. В.В.Пасечник, - М. «Просвещение», 2021 

Методическое пособие к учебнику В.В.Пасечника 
Биология.5-9 классы. Линейный курс учебников. 

htts://rosuchebnik.ru/ 

соответствует 

20 Биология  

6-9 

Рабочая программа.  Биология.5-9 классы. 

В.В.Пасечник  (линейный курс) 

Государственная 

МО РФ 

2020 г 

Биология.  Покрытосеменные растения: строение и 

жизнедеятельность. 6 класс. Линейный курс. 

В.В.Пасечник, - М. «Просвещение», 2021 

Биология. Многообразие растений. Бактерии. Грибы. 7 
класс. Линейный курс.  

Методическое пособие к учебнику В.В.Пасечника 

соответствует 

21 Биология 

8-9 

Рабочая программа. Биология  8-9  класс 

Авт. В. В. Пасечник («Линия жизни») 

Государственная 

МО РФ 
2012 г 

Биология . 8 класс. «Линия жизни». В.В.Пасечник, 

А.А.Каменский, Г.Г.Швецов - М. «Просвещение», 2017 
Биология . 9 класс. «Линия жизни». В.В.Пасечник М. 

«Просвещение», 2018 

Пособие для учителя. В. В. Пасечник .- М. Дрофа, 2019 
Ф. Н. Фросин, В. И. Сивоглазов. Готовимся к ЕГЭ. 

Биология, Человек. М. Дроофа, 2019 

соответствует 



11 

22 Физика 

7-9 

Рабочая программа  ООО  предмета « Физика 7-9» 
  

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1. Перышкин А.В. Физика. 7 кл.: учебник для 
общеобразовательных 

учреждений. М.: Дрофа, 2019 г. 

2. Перышкин А.В. Физика. 8 кл.: учебник для 
общеобразовательных 

учреждений. М.: Дрофа, 2018 г. 

3. Перышкин А.В. Физика. 9 кл.: учебник для 
общеобразовательных 

учреждений. М.: Дрофа, 2019 г. 

соответствует 

 

23 

Химия 

8-9 

Рабочая программа  ООО предмета «Химия. 8-9» 
  

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
Химия. 8 класс.  О. С. Габриелян.  
Химия. 9 класс. . О. С. Габриелян 

 8-9 классы: методическое пособие. М. Дрофа, 2019 

  О. С. Габриелян, Н. П. Воскобойникова, А. В. 
Яшукова. Химия . 8, 9 классы 

:настольная книга учителя. М. Дрофа, 2018 

О. С. Габриелян, Н. П. Воскобойникова. Химия. 8-9 
классы: химия в тестах, задачах, упражнениях  

соответствует 

24 Музыка  

5-7 

Рабочая программа ООО учебного предмета «Музыка»  

5 класс  
Рабочая программа ООО учебного предмета «Музыка»  

5-7 класс  

 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1.Хрестоматия музыкального материала к учебнику 

«Музыка» 5 класс Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. 2023 г.; 
Фонохрестоматия музыкального материала к учебнику 

«Музыка» 5 класс, учебник для общеобразовательной 

организации, Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. 2018 г. 
2.Музыка 6 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская., изд 

Просвещение,  2018г. 
3. Музыка 7 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская., изд 

Просвещение,  2019г. 

соответствует 

25 ИЗО 

5-7 

Рабочая программа ООО учебного предмета 
«Изобразительное искусство»  5-7 класс  

Рабочая программа  ООО предмета «Изобразительное 

искусство 5-7 классы» 
 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1. Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное 
искусство в жизни человека. 5 класс Н.А Горяева, Щ.В. 

Островская. Под редакцией Б.М. Неменского, Москва 

"Просвещение", 2023г.  
2.  Изобразительное искусство.Искусство в жизни 

человека.6 класс Л.А. Неменская. Под редакцией Б.М. 

Неменского, Москва "Просвешение" 2017 
3. Изобразительное искусство.Дизайн и архитектура в 

жизни человека. 7 класс А.С.Питерских Г.Е Гуров.Под 

редакцией Б.М. Неменского, Москва "Просвешение" 
2017 

соответствует 

26 Технология 

5-9 

Рабочая программа ООО учебного предмета 

«Технология»   5 класс 

Рабочая программа ООО  учебного предмета 

«Технология» для 6-7  классов 

Рабочая программа ООО  учебного предмета 
«Технология  5-9  классы» 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1.Технолггия  5 класс, учебник для 

общеобразовательных организаций  под редакцией В.М. 

Казакевича., изд Просвещение,  2021г. 

2. Технолггия  5 класс, учебник для 

общеобразовательных организаций  О.Е Глозман, О.А. 
Кожина, Ю.Л. Хотунцев, изд Просвещение,  2023г. 

3. .Технолггия  6 класс, учебник для 

общеобразовательных организаций  под редакцией В.М. 
Казакевича., изд Просвещение,  2019г 

4. .Технолггия  7 класс, учебник для 

общеобразовательных организаций  под редакцией В.М. 
Казакевича., изд Просвещение,  2019г 

5. Технолггия  8-9  классы, учебник для 

общеобразовательных организаций  под редакцией В.М. 
Казакевича., изд Просвещение,  2019г 

соответствует 



12 

27 Физическая культура 

5-9 

Рабочая программа ООО  по «Физической культуре5-9 
класс» 

Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 
1.Физическая культура, 5 класс, учебник для 
общеобразовательных организаций , А.П. Матвеев, изд. 

Просвещение, 2023 г. 

2.5-6-7 класс Линия учебников под редакцией М. Я. 
Виленского, М. Просвещение, 2019 

3.8-9 класс. Линия учебников под редакцией В. И. Ляха, 

М. Просвещение, 2019 

соответствует 

28 ОБЖ 

8-9 

Рабочая программа ООО  предмета  «ОБЖ 8-9 классы» Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 

Учебно-методическое пособие для учителей 

 Авт В. Н. Латчук, С. К. Миронов, С. Н. Вангородский, 

М. А. Ульянова – М. Дрофа, 2019 

соответствует 

29 Русская словесность Русская словесность 5-9 Авт. Р.И.Альбеткова Государственная  МО РФ 2010 г -  Русская словесность 5-9, Авт. Р.И.Альбеткова 

М.Дрофа,2018г. 
-  С.ИЛьвова. Уроки словесности 5-9 классы, М.Дрофа 

2019 

соответствует 

30 Вероятность и 

статистика  

Рабочая программа ООО «Вероятность и Статистика»  Примерная  программа МО   РФ 

(ФГОС) 

«Вероятность и Статистика»,  Высоцкий И.Р.. изд 

Просвещение,  2023г 
соответствует 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение 3 

к приказу № 379 - Ш  

от 31.08.2023 года 

 

УМК   по предметам  среднего общего образования (10-11 классы) 
№ п/п Учебный предмет Наименование учебной программы Кем утверждена 

программа 

Наличие учебно-методического обеспечения программы,  имеющими гриф 

«допущен», «рекомендован»  Министерством образования и науки РФ 

Соответствие 

УМК учебной 

программе 

1 Русский  язык 

  (б) 

Авторская программа под редакцией 
Л.М.Рыбченковой, А.И.Власенкова 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
-Русский язык 10-11  Авт.Л.М.Рыбченкова, А.И.Власенков Издательство 
«Просвещение» 2019 год. 

- Н.В.Егорова,Л.П.Дмитриева др. Поурочные разработки по русскому языку 

М.ВАКО,2018. 

соответствует 

2 Русский  язык 

  (п) 

Авторская программа под редакцией 
Л.М.Рыбченковой, А.И.Власенкова 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
-Русский язык 10-11  Авт.Л.М.Рыбченкова, А.И.ВласенковИздательство 
«Просвещение» 2019 год. 

- Н.В.Егорова,Л.П.Дмитриева др. Поурочные разработки по русскому языку 

М.ВАКО,2018. 

- Русский язык. 10 класс. Методическое пособие авторы: Бугрова 

Л. В. https://rosuchebnik.ru/ma terial/russkiy-yazyk-10- klass-

metodicheskoeposobie/ 

соответствует 

3 Литература  

 (б)  

Литература 10-11 

Авт. В.Я.Коровина 
 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 

-  Русская литература 20 века. Под редакцией В.П.Журавлева,-

М.Просвещение,2017 г. 
-  Н.Б.Тралкова. Литература.Готовимся к ЕГЭ.-М.Дрофа,2018 г. 

соответствует 

4 Родной язык (русский) 

(б) 

Примерная программа по учебному предмету 
«Родной русский язык» для 10-11 классов 

общеобразовательных организаций  

 

Одобрена решением 
федерального учебно-

методического 

объединения по 
общему образованию, 

протокол от 28.06.2016 

N 2/16-з); 

 - Н.Г. Гольцова, Шамшин и др. «Русский язык. 10 – 11 класс».-
 М: ООО «Русское слово», 2019 г.  

 - «Русский (родной) язык». Примерные рабочие программы. 10-11 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций / О. М. Александрова, Ю. Н. Гостева, 
И. Н. Добротина ; под ред. О. М. Александровой. – М. : Просвещение, 2020; 

- Контрольные тесты, орфография и пунктуация. -10-11-класс Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 2016г. Русский язык. 10 класс. Контрольноизмерительные 
материалы. ФГОС". Составитель: Наталия Владимировна Егорова. Подробнее: 

https://w ww.labirint.ru/books/ 329454/ 

соответствует 

5  Иностранный язык 

(английский) 

(п) 

Рабочая программа СОО предмета 
Иностранный язык (английский) 

( профильный уровень) 

10-11 класс 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
Английский язык. X класс. (углубленный уровень).Афанасьевой О. В., Михеевой 
И. ВУМК О. В. Афанасьева, 10 кл. (углуб).2018 г.  

Английский язык. XI класс (углублѐнный уровень). Афанасьева О. В., Михеева 

И. В. и др. УМК О. В. Афанасьева, 11 кл. (углуб).2018 г.  

соответствует 

6 Иностранный язык 

(английский) 

(б) 

Рабочая программа СОО предмета 
Иностранный язык (английский) 

(базовый уровень) 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
Английский язык. 10-11 класс. Афанасьевой О. В., Дули Д., Михеевой И. В. и д 
2018-2019 г. 

 

соответствует 

7 Математика  (п) 

 

Рабочая программа СОО предмета 

«Математика» 10-11 классы (углубленный 

уровень), 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
Алгебра и начала анализа 10,под редакцией Ю.М. Колягин и др. 

М: Просвещение 2017 -2021 

Алгебра и начала анализа 11,под редакцией Ю.М. Колягин и др. 
М: Просвещение 2017-2021 

Геометрия 10-11,под редакцией Л.С. Атанасян и др.М: Просвещение 2018 г 

соответствует 

8 Информатика  (п) Рабочая программа ССО предмета 

«Информатика» 10-11 классы (профильный 
уровень), 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
1.Информатика 10, под редакцией  КЮ. Полякова  и др, М;БИНОМ.Лаборатория 

знаний,2018 
1.Информатика 11, под редакцией  К.Ю.Полякова и др, М;БИНОМ.Лаборатория 

знаний,2018 

соответствует 

9 Информатика  (б) Рабочая программа ССО предмета 
«Информатика» 10-11 классы (базовый 

уровень), 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
1.Информатика 10, под редакцией Н.Г. Семакина и др, М;БИНОМ.Лаборатория 
знаний,2018 

1.Информатика 11, под редакцией Н.Г. Семакина и др, М;БИНОМ.Лаборатория 

соответствует 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1456
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1456


14 

знаний,2018 

10  История (б) Примерная программа среднего общего 

образования по истории  (базовый уровень) 

 
 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
А.Н.Сахаров «История России с древнейших времен до конца 19 века» М. 

«Русское слово» 2018 

Н.В.Загладин «Всемирная История 10 класс» «Русское слово» 2019 
Н.В.Загладин «История Отечества 20-начало 21 века» М. «Русское слово» 2018 

Н.В.Загладин «Всемирная история 11 класс» Русское слово 2019 

Современная школьная энциклопедия.Всеминая история. М.2018 
С.И.Козленко»Методические рекомендации по курсу «История России и мира с 

древнейших времен до конца 20 века. 10-11 класс» М. «Русское слово» 2019 

Мединский В.Р. История России.10-11 класс «Просвещение» 2023 
Мединский В.Р. Всеобщая История.10-11 класс «Просвещение» 2023 

соответствует 

11  Обществознание  (б) 

  

Примерная программа среднего общего 

образования по и обществознанию (базовый 
уровень) 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
Л.Н.Боголюбов «Обществознание 10-11 класс» М. «Просвещение» 2018 г. 

Методические рекомендации к учебнику Л.Н.Боголюбова «Обществознание 10-
11 класс» 

соответствует 

12  Биология  (п) 

 

Рабочая программа ССО предмета «Биология» 

10-11 классы (профильный  уровень),  
Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
1.Биология 10, углубленный уровень, под редакцией  В.К. Шумного и  Г.М. 

Дымшица,  . М.: Просвещение 2020 
2. Биология 11, углубленный уровень, под редакцией  В.К. Шумного и  Г.М. 

Дымшица,  . М.: Просвещение 2020 

соответствует 

13 Физика (п) 

 

Рабочая программа ССО предмета «Физика» 10-
11 классы (профильный  уровень), 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
Физика 10 А. Г. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский ,базовый и углубленный  
уровни. Москва «Просвещение»  2020 г  

Физика 11 А. Г. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский,базовый и углубленный 

уровни . Москва «Просвещение»  2020 г  

соответствует 

14 Химия (п) Рабочая программа ССО предмета «Химия» 10-

11 классы (профильный  уровень), 
Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
1 Химия 10, углубленный уровень ,В. В. Ерѐмин,  Н. Е. Кузьменко, В. И. 

Теренин, А. АС. Дроздов, В. В. Лунин, под ред. В. В. Лунина  М.: Дрофа, 2019 

1 Химия 11, углубленный уровень,В. В. Ерѐмин,  Н. Е. Кузьменко, В. И. Теренин, 
АС. Дроздов, В. В. Лунин, под ред. В. В. Лунина  М.: Дрофа, 2020 

соответствует 

15 Физическая культура Рабочая программа  СОО по «Физической 

культуре» 10-11 класс 
Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
10-11класс . Линия учебников под редакцией В. И. Ляха, М. Просвещение, 2018 соответствует 

16 ОБЖ Рабочая программа  СОО  предмета  «ОБЖ 10-

11 классы» 
 

Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 классы, учебник для 

общеобразовательных организаций: базовый уровень, Ким С.В., изд. 
Просвещение, 2021г. 

соответствует 

17  Математика  (б) 

 

Рабочая программа ССО предмета 

«Математика» 10-11 классы (база) 
Примерная  программа 

МО   РФ (ФГОС) 
Алгебра и начала анализа 10,под редакцией Ю.М. Колягин и др. 

М: Просвещение 2017 -2021 
Алгебра и начала анализа 11,под редакцией Ю.М. Колягин и др. 

М: Просвещение 2017-2021 
Геометрия 10-11,под редакцией Л.С. Атанасян и др.М: Просвещение 2018 г 

соответствует 

 
  

 


		2023-12-20T16:59:05+0300
	Модин Валентин Алексеевич




